Câmara Municipal de Ouro Branco

REQUERIMENTO NO 8a/ 2025.

Exmo. Sr.

Warley higino Pereira

Presidente da Câmara

A vereadora abaixo-assinado requer nos moldes do art. 136, Inciso II e art. 106, S
único, ambos do Regimento Interno, ouvido o Plenário o seguinte:

Solicito ao Executivo Municipal que seja feita uma audiencia public em carater de

urgência, para tratar de assunto relacionado ao transito no centro de Ouro Branco.
Sugiro que seja convidado:

Secretaria de Segurança Publica,

Policia Militar,

Secretaria de Obras,

Consultor de Transito,

Associação Comerciai e demais entidades ligada ao comercio local a Promotora.

Não responder a um requerimento da Câmara pode ter consequências

graves, como a infração político-administrativa para o Prefeito ou Secretário, que
pode levar à cassaçãodo mandato, e sançõespor improbidade administrativa para

o Prefeito e outros responsáveis.

Além disso, os vereadores podem ingressar com açoes judiciais
li

como mandado de segurança ou denunciar ao Ministério Público ara forçar o

cumprimento da lei.

Por tal, aguardo o deferimento do pedido.

Praça Sagrados Corações, 200—Ouro Branco — Minas Gerais —CEP 36420-000 — Fone (31) 741-1200
www.ourobranco.cam.mg.gov.br

Câmara Municipal de Ouro Branco

Atenciosamente,

Nilma
Assinado de forma digital

por Nilma Aparecida Silva
Dados: 2025.09.30Aparecida Silva

Nilma Aparecida Silva

Vereadora PT

Praça Sagrados Corações, 200 - ouro Branco - Minas Gerais - CEP 36420-000 - Fone (31)3741-1200
www.ourobranco.cam.mg.gov.br